Cồn Xuyên và đê ngăn nƣớc mặn đã đƣợc đắp từ thế kỷ XVI. Đây là sự kiện cần ghi

vào quốc sử lập chợ là việc trọng đại với đời sống hàng ngày của mỗi vùng quê mà

không thể đặt đâu cũng đƣợc nó phải đƣợc thƣơng nhân , nhân dân địa phƣơng hƣởng

ứng nhƣ mảnh đất thiêng . Năm Bảo Đại Mậu Dần 1938 quan phủ Ngô Quốc Côn

ngƣời làng La khê ( Hà Đông ) có công lập chợ Đại Lộc huyện Kiến Thụy tạo nên sự

phồn thịnh về thƣơng mại cho địa phƣơng vì thế mà đƣợc ghi vào bia đá . Đây là một

ví dụ cho hàng trăm chợ bến của địa phƣơng đã có chợ thì phải có quán . Chợ quê